
Temeljem članka 29., stavak 1., alineja 10. Statuta Hrvatskog planinarskog saveza, Skupština Hrvatskog planinarskog 
saveza 2. travnja 2016. donosi:

PRAVILNIK  
KOMISIJE ZA PROMIDŽBU I IZDAVAČKU DJELATNOST  

HRVATSKOG PLANINARSKOG SAVEZA

Članak 1.
UVODNE ODREDBE

Komisija za promidžbu i izdavačku djelatnost Hrvatskog planinarskog saveza osnovana je radi organiziranja promidžbe 
planinarstva, planina, Hrvatskog planinarskog saveza i planinarske literature, te skrbi o izdavačkoj djelatnosti Saveza.
Puni naziv Komisije je »Komisija Hrvatskog planinarskog saveza za promidžbu i izdavačku djelatnost Hrvatskog 
planinarskog saveza«, a skraćeni naziv »Komisija za promidžbu i izdavaštvo« (u daljnjem tekstu Komisija).

Članak 2.
CILJEVI

Ciljevi Komisije su:
–– promidžba planina, planinarstva, planinarske udruge i Hrvatskog planinarskog saveza,
–– uređivanje stranica Hrvatskog planinarskog saveza na internetu,
–– stručna i tehnička priprema publikacija kojima je Savez izdavač ili suizdavač,
–– promidžba časopisa »Hrvatski planinar« i planinarske literature,
–– izrada promidžbenih letaka, plakata, razglednica, naljepnica, diploma, iskaznica i drugih tiskanih publikacija 
za potrebe Saveza,
–– suradnja s javnim glasilima u svrhu javne promidžbe planinarstva,
–– sudjelovanje u aktivnostima Saveza,
–– suradnja s tijelima, komisijama i dužnosnicima Saveza,

Članak 3.
ODGOVORNOST

Komisija je za cjelokupni rad odgovorna Izvršnom odboru i Skupštini Saveza. 
Odgovornost za rad Komisije snosi pročelnik.
Članovi Komisije odgovorni su pročelniku. Ako pročelnik ocijeni da član Komisije nije u mogućnosti uredno obavljati 
svoje zadatke, može ga opozvati tijekom mandata i predložiti Izvršnom odboru HPS-a novog člana.
Raspored pojedinih dužnosti i zadataka može se dogovorno raspodijeliti među članovima Komisije.

Članak 4.
ČLANOVI

Komisiju čine pročelnik, zamjenik pročelnika i ostali članovi. Broj članova Komisije ne može biti manji od tri.
Član Komisije može biti svaki punoljetni član planinarske udruge udružene u HPS koji prihvaća Statut Hrvatskog 
planinarskog saveza i Pravilnik Komisije.
Članovi Komisije biraju se s mandatom od četiri godine, a potvrđuju odlukom Izvršnog odbora HPS-a. Nakon isteka 
mandata Članovi Komisije mogu biti ponovno birani.
Rad u Komisiji je dobrovoljan i volonterski.

Članak 5.
PROČELNIK KOMISIJE I ZAMJENIK

Dužnosti pročelnika su:
–– sazivanje i vođenje sastanaka Komisije,
–– koordinacija rada među članovima Komisije,
–– predstavljanje rada Komisije u tijelima Hrvatskog planinarskog saveza,
–– suradnja s predsjednikom Izvršnog odbora i glavnim tajnikom Saveza.

U slučaju spriječenosti pročelnika, njegove zadaće obavlja zamjenik pročelnika.

Članak 6.
SASTANCI

Sastanak Komisije mogu sazvati pročelnik, zamjenik pročelnika ili Izvršni odbor Saveza.

1

50



Na sastancima Komisije svi članovi imaju pravo glasovanja. Za donošenje odluka potrebna je suglasnost natpolo-
vične većine prisutnih članova Komisije. Gosti na sastancima imaju pravo sudjelovanja u raspravi, ali nemaju pravo 
glasovanja.

Članak 7.
JAVNOST RADA

Rad Komisije je javan. Svaki zainteresirani član planinarske udruge ima pravo biti izvješćen o sadržaju i načinu rada, 
odlukama, troškovima i planovima Komisije.
Komisija je obvezna Skupštini HPS-a jednom godišnje podnositi izvješće o radu Komisije.

Članak 8.
IZDAVAČKA DJELATNOST

Tijela i komisije Hrvatskog planinarskog saveza, udružene članice Saveza i planinari mogu zatražiti i dobiti suradnju, 
pomoć ili preporuku Komisije za promidžbu i izdavačku djelatnost HPS-a.
Prednost pri odabiru materijala za pripremu i tisak imaju prigodna izdanja i izdanja za potrebe Saveza, zatim plani-
narski vodiči, dnevnici i zemljovidi, a zatim ostale tiskovine.
Za tiskovine kojima je Savez izdavač, izgled naslovnice, zadnje i unutrašnjih stranica, te njihovu veličinu i ostale 
tehničke detalje određuje Komisija dogovorno s autorom ili autorskim timom. Komisija određuje urednika, recen-
zente, korektora i lektora. Komisija, u dogovoru s Uredom HPS-a predlaže veličinu naklade i druge pojedinosti, a 
potvrđuje ih i odobrava Izvršni odbor HPS-a. 
Ako materijal treba biti tiskan do određenog roka, Komisija može korisnicima odrediti krajnji rok za predaju autor-
skih materijala.
Komisija skrbi o ISBN brojevima za izdanja Hrvatskog planinarskog saveza.
Za tiskovine kojima je Savez suizdavač pojedinosti se utvrđuju ugovorom s drugim suizdavačem.

Članak 9.
IZDAVANJE PREPORUKA

Udružene članice Saveza i članovi planinarske udruge koji samostalno pripremaju neko planinarsko izdanje mogu 
putem Komisije za promidžbu i izdavačku djelatnost zatražiti mišljenje i recenziju. Ako Komisija utvrdi da izdanje u 
sadržajnom, promidžbenom i tehničkom pogledu zadovoljava standarde kvalitete, može dati suglasnost na korištenje 
znaka Saveza i teksta kojim se verificira ili preporuča izdanje u ime Hrvatskog planinarskog saveza. Dodjela takve 
preporuke se ne naplaćuje.
Komisija može zatražiti od Izvršnog odbora da HPS nekom planinarskom izdanju zabrani prodaju u Uredu HPS-a, 
planinarskim kućama i posredstvom planinarskih udruga ako postoji osnova da izdanje čitatelje izravno dovede u 
opasnost prilikom kretanja u planinama.

Članak 10.
UREĐIVANJE WEBA HPS-a

Komisija skrbi o administriranju i korištenju web domene Hrvatskog planinarskog saveza.
Način administriranja i korištenja web domene Saveza te prava i zadaće urednika weba uređuju se poslovnikom, koji 
donosi Izvršni odbor HPS-a.

Članak 11.
PRESTANAK RADA I RASPUŠTANJE

Komisija može prestati s radom odlukom Skupštine Hrvatskog planinarskog saveza ili prestankom rada Saveza.

Članak 12.
STUPANJE NA SNAGU

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja. 

Predsjednik Hrvatskog planinarskog saveza
prof. dr. sc. Hrvoje Kraljević

2

51


